

# Pyörätuoli ei estä työntekoa

Vammautumisen ei tarvitse merkitä opiskelusta tai työnteosta luopumista. Lihastautia sairastava **Johan Kullas** liikkuu pyörätuolilla, mutta opiskelee ja tekee töitä siinä missä terveetkin ihmiset.

Kullas kertoi itsestään ja elämästään torstaina Tampereella päättyneessä kuntoutusaiheisessa koulutustapahtumassa hotelli Rosendahliissa. Suomen lääkinnällisen kuntoutuksen yhdistyksen (SLKY) järjestämään kaksipäiväiseen tapahtumaan osallistui mm. terveydenhuollon kuntoutustyöntekijöitä.

Torstaina puhuttiin mm. vammaisten ja vammautuneiden työllistämistä.

Oravaisista kotoisin oleva Johan Kullas, 25, opiskelee Teknillisessä korkeakoulussa Otaniemessä tietotekniikkaa. Samalla hän käy osa-aikatyössä tietokoneohjelmia valmistavassa yrityksessään.

– Pienestä pitäen isä sanoi, että sulle tietokoneala sopisi hyvin, että sinusta tulee hyvä elektro-  
niikkainssi.

– Olin kiinnostunut tekniikasta jo pienenä. Isä rakensi apuvälineitä, kuten moottorisahan moottorilla toimivan mikroauton. Pysyin ajelemaan sillä kun muut ajoivat polkupyörillä. Se auttoi saamaan sellaisen asenteen, että haluan olla mukana ja pystynkin, kertoi Kullas.

## Työpaikalla ei juuri muutoksia

Vuonna 1990 Teknillisessä korkeakoulussa opiskelunsa aloittanut Kullas on työskennellyt Polyconissa vuoden 1994 alusta lähtien. Hän tekee räätälöityjä tietokoneohjelmia yrityksille.

Polyconin toimitusjohtaja **Kaj S. Arnö** sanoi, että työpaikalla pi-



**Työtuolissa.** Pyörätuoli on Johan Kullaksen tärkein apuväline. Tärkeitä ovat myös tietokoneet, kännykät ja erilaiset kauko-ohjaimet. Kullas työskentelee Polyconissa, takana yhtiön toimitusjohtaja Kaj S. Arnö.

ti tehdä vain hyvin vähän muutoksia.

– Matot pois ja cd-romit alemmille hyllyille. Taloon hankittiin

pyörätuoliluisikoja, kertoi Arnö.

Kullas on rakennellut myös apuvälineitä vammaisille lähinnä omaksi huvikseen. Hän on suun-

nitellut esim. joystickillä ohjattavan auton ja valosysteemin, jossa on puheentunnistin: valot syttyvät, kun niitä käsketään syyttämään.

Kullakselle itselleen apuvälineistä tärkein on moottoroitu pyörätuoli. Tietokone, matkapuhelin ja erilaiset kaukosäätimet, joilla ovet aukeavat ja laitteet kotona toimivat, ovat myös tärkeitä.

Kullas asuu Helsingissä Ruoholahden Asumispalveluyhdistyksen talossa, missä saa apua kaupassakäyntiin, ruoanlaittoon ja muihin arkiaskareisiin.

## Työmotivaatio korkealla

Vammaisten ja vammautuneiden työllistäminen oli yhtenä aiheena kuntoutustapahtumassa torstaina. SLKY:n puheenjohtaja, Taysin kuntoutuspoliklinikalla psykologina työskentelevä **Margjatta Repo** laatii työkyyselvi-  
tyksiä.

– Vajaakykyisten työllistäminen on suuri ongelma, vaikka heillä on kykyjä ja koneiden avulla he voivat pärjätä. Selvityksen mukaan vammautuneet ovat ahkerampia kuin muut työntekijät, työ on moninverroin arvokkaampi vammaiselle.

Kuntoutuksessa tärkeää on paitsi ruumiillinen, myös henkinen kuntoutus.

Revon mukaan henkiseen ja sosiaaliseen puoleen kiinnitetään aikaisempaa enemmän huomiota, mutta kiire vaivaa myös kuntoutusta. Siksi pitäisikin löytää aina keskeisimmät asiat, jotka ovat kuntoutujan omastakin mielestä tärkeitä.

– Käytännössä kuntoutuminen on hyvin mutkikasta, siitä pitäisi saada yhtenäinen ketju, kuvaili Repo.

JARI KAINULAINEN